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Livet kan nogle gange være svært. Det 
kender de fleste mennesker nok til på 
den ene eller den anden måde. Sådan 
er det også for os kristne. Også vi møder 
lidelser af forskellig karakter. Det kan fx 
være i form af sygdom, brudte relationer, 
eller hvis vi møder foragt fra mennesker, 
der ikke er kristne. For min egen del har 
det navnlig været depressionen, som 
har kastet skygger over livet. Men også i 
hverdagslivet kan der være bekymringer 
og byrder af forskellig art. Hvordan vi 
end oplever lidelsen, har Bibelen et både 
realistisk og fantastisk budskab til os, 
som bl.a. kommer til udtryk i de citerede 
vers fra Heb 12,7 og 10. 

• Realistisk, fordi Bibelen er åben om, at 
vi som kristne vil komme til at opleve 
lidelser af forskellig karakter. Det er 
et vilkår for os som Guds børn, sådan 
som det også var for Jesus. Se også 
Matt. 10,27. ”Hvad jeg siger jer i mør-
ket, skal I tale i lyset.” (Matt 10,27). 

• Fantastisk, fordi Bibelen forkynder for 
os, at lidelsen – hvor ufatteligt det end 
er for os – vil tjene til vort bedste. Gud 
har nemlig lovet os, at han vil bruge 
den til at give os del i hans hellighed, 
dvs. bevare os i troen, så det nye liv 
vinder frem, og vi når målet i Himlen 
hos ham. Der skal al lidelse for altid 
være borte, for i Himlen skal ”døden 
ikke være mere, ej heller sorg, ej heller 
skrig, ej heller pine skal være mere.” 
(Åb. 21,4).

Dette dobbelte budskab har været og er 
stadig en stor trøst for mig, når jeg mø-
der lidelser – både i dagligdagen, og når 
livet på en særlig måde er svært.

Jesper Aagaard, Årøsund
 

 

BIBELCAMPING
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Trøst i lidelsen

”For jeres opdragelses skyld skal I holde ud; Gud be-
handler jer som sønner. For hvor er den søn, som ikke 
tugtes af sin far? […] For vore fædre tugtede os for 
en kort tid, som de nu ville, men Gud gør det til vort 
bedste, for at vi skal få del i hans hellighed.” 
(Hebr. 12,7 og 10)

Efter ti års engagement som formand for 
bibelcampingudvalget, ønsker John Erik 
Jørgensen at slutte sin tjeneste her.

John Erik har virkelig bibelcamping 
(BC) i blodet. Siden barndommen har han 
kommet på Haderslev Næs og kender 
pladsen og konceptet ud og ind. Inden 
han blev formand, var han fra 2006 til 
2011 tovholder for børne-juniorudvalget. 

Et fællesprojekt
Det har været vigtigt for John Erik, at BC 
er et fællesprojekt. Alle skal have ejer-
skab i BC – ikke kun udvalget. John Erik 
fortæller: ”Jeg har oplevet stor opbakning 
i arbejdet. Jeg har fået lov til at opleve en 
opblomstringsperiode for BC, og det har 
været en fornøjelse. Jeg har set det som 
et kald at gå ind i tjenesten, og det har 
også været en drivfaktor, når ikke alt var 
lige sjovt. Det har været min erfaring, at 
Gud har givet de ressourcer, vi har haft 
brug for.

Det har været godt at være en del af 
et udvalg med mange positive og gode 
mennesker, hvor vi i planlægningen 
løbende har snakket sammen og fået tin-
gene koordineret og sat på plads. Dertil 
kommer de mange frivillige i ugernes 
løb, der bidrager uden at ville have noget 
igen.

Det vigtigste er Guds Ord
For mig er det vigtigste på BC, at Guds 
Ord prædikes i ånd og sandhed. Bibe-
len skal stå centralt i de tre uger. Vi har 
forsøgt at målrette det til de forskellige 
aldersgrupper, men det er vigtigt, at alle 
føler sig velkomne i alle uger. Det er også 

godt, når seniorerne kommer igen, og 
når singler føler sig inkluderede. 

Børnene fylder naturligvis meget. 
Trives børnene, bliver det også lettere for 
de voksne. Det har været vigtigt for os 
at skabe en ramme, så alle kan være der. 
Der skal være en sund undervisning og 
gode aktiviteter for børnene. 

En af mine største oplevelser var fra 
Ung Uge, hvor en mand fortalte mig, at 
han lige var blevet kristen, og at han nu 
var på BC for første gang. Nu håbede 
han, at forældrene også ville blive kristne. 
Det er en stor glæde, når der er kø ved 
samtalerummene – at de unge har frimo-
dighed til at søge samtalen.

God opbakning
Det er glædeligt, at afdelingsstyrelsen har 
bakket stærkt op om BC. Det har betydet, 
at der nu er en lønnet medarbejder i alle 
uger, og det har givet mere ro i udvalget.

Mit håb og min bøn for fremtiden er, 
at LM-vennerne stadig vil bakke op om 
BC og tilskynde de unge til at tage afsted. 
Jeg håber også, at mange vil deltage i 
møderne, selvom man ikke bor på plad-
sen,” slutter John Erik. 

Peter Nissen 

Formand takker af

John Erik 
Jørgensen har 
været formand 
for bibelcaping-
udvalget i ti år.
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”Når du er ramt af sygdom, helbredelsen 
udebliver, og du måske ikke har langt igen. 
Når du er alene og ensom og ikke ved dine 
levende råd. Så se til højre, for dér, lige hos 
dig, er den ven, der aldrig forlader dig.” 

A. sagde disse ord til mig, for de havde 
gjort indtryk på ham. Det var en nu 
afdød kristen ”søster” fra børnehjemmet 
Sukh Dhaam, som havde skrevet dem i 
et brev, inden hun gik bort, og som A. 
havde læst. Han talte med mig, mens vi 
sad på nogle gamle trappetrin under ma-
hognitræerne på en grusvej i Paramaribo. 
Børnehjemssøsterens ord om Jesus, som 
er den ven, der ønsker at følge dig gen-
nem livet og døden, og helt hjem til det 
evige liv hos Gud, talte han meget om.

A. fylder snart 60 år. Jeg husker ham 
fra min barndom, en stærk og sporty 
yngre mand. Nu er han slidt, men stadig 
senet og sejlivet. Han boede i et værelse 
i stueetagen i den tjenestebolig, som 
mine forældre, søskende og jeg rådede 
over på drengeinternatet Sundhar Singh 
i Paramaribo, i Surinam. Hans liv har ikke 

Kærlighed 
ved første og 

sidste blik

været let. Mange fejl og svigt og et åre-
langt misbrug har gjort, at han stort set 
ikke har kontakt med familien længere. 
Børnene ser han ikke. Meget er smuldret 
for ham. Enkelte gamle venner holder 
fast i kontakten med ham.

Men under samtalen var det tydeligt, 
at opvæksten på børnehjemmet og 
kontakten med det kristne fællesskab i 
Hindustanermissionen i Brødremenighe-
den alligevel stikker dybt i ham. Og jeg tør 
håbe og tro, at han ikke er sluppet af Gud. 

Som at komme ”hjem”
Mødet med A. var ét blandt flere, hvor 
jeg og min familie fik lov til at genopleve 
og ny-opdage Surinam, som var det land 
mine forældre, Kirsten og Johannes Jen-
sen, blev udsendt til i 1977, og som var et 
af LM’s missionslande, indtil slutningen af 
90erne.

Jeg har været der ti år som barn. Siden 
som ung volontør, i 2013 med min hustru 
og vores tre små døtre, i 2015 som rejse-
leder og senest i sommers. 

For mig er det som at komme ”hjem”. 
For resten af familien er det en mulighed 
for at opleve noget af det, som har fyldt 
så meget for mig, mine søskende og 
mine forældre. Vægpynt og bogreoler 
viser tilknytningen i farfars og farmors 
hjem. I min familie laver vi ofte krydrede, 
surinamske retter. Vi tager også i ny og 
næ til Holland for at fouragere speciali-
teter og krydderier, så vi altid kan lave 
den rigtige massala-kylling eller krydre 
nudlerne ligesom de javanesere, der er 
immigreret til Surinam for mere end 100 
år siden. Holland var kolonimagt i Suri-
nam indtil 1975, og der bor nok lige så 
mange af surinamsk oprindelse i Holland, 

som der bor i Surinam. Det er ”næsten” 
som at komme til Surinam, når vi besøger 
surinamske restauranter og butikker i 
Amsterdam og Rotterdam. Men i bagho-
vedet ligger Surinam altid, som et land 
og et folk vi gerne vil tilbage til. 

Det ekstra hjem og den stærke læng-
sel er en af gaverne ved et missionær-
barns opvækst.

Vi var afsted i fire uger og nåede 
at deltage i tre gudstjenester. Vi var i 
Djagat-Kie-Djoti kirken i landsbyen Alk-
maar, hvor børnehjemmet Sukh Dhaam 
stadig virker. Børnene synger fortsat godt 
med til gudstjenesten, og børnehjemmet 
virker velholdt og veldrevet. Evangelist-
boligen, hvor jeg boede fra mit tredje til 
mit ottende år, er forladt, overgroet og 
ødelagt, mens den ”nye” tjenestebolig fra 
90erne fortsat ser funktionsdygtig ud.

Vi var også i Soesamatjaar kirken i 
Paramaribo, hvor vi boede de sidste tre år. 
Min mor ledte i en periode et pigeinternat 
dér, og min far var ansat som forkynder.

En urolig tid
Surinam er i en urolig tid. Politisk er der 
ustabilitet. Inflationen det sidste år er 
blandt de fem højeste i verden. Mange 

er gået fra middelklasse og tryghed til 
usikkerhed og mangel. Landet er en blan-
ding af orden og kriminalitet, af rigdom 
og fattigdom, af håb og fortvivlelse. Vi 
mærkede det i kirkerne, vi kunne se det 
i gadebilledet. Det er en prøvelsestid for 
mange. 

Men det til trods mødte vi glæde 
og taknemmelighed, og vi fik en ufor-
glemmelig rejse. Vi havde lejet et hus i 
tilknytning til et af Brødremenighedens 
forsorgshjem i hovedstaden, og vi lejede 
også en solid gammel bil. Vi nåede fra øst 
til vest, og fra kysten til det indre ufrem-
kommelige Amazonas, hvor vi boede 
blandt indianere i landsbyen Pelelutepu. 
Vi var med jeep i ufremkommelige natio-
nalparker og vandrede i junglen og ledte 
efter aber, slanger, padder, insekter og 
planter. Vi fiskede og fangede alverdens 
glubske tropiske fisk og tilberedte både 
piratfisk og ”ulvefisk” til aftensmad. Vi 
besøgte tidligere missionærer og pensio-
nerede børnehjemsledere, og blev mødt 
af gæstfrihed og venlighed. 

Jeg håber, jeg snart får lov til at 
komme ”hjem” igen. Og familien vil også 
gerne med – igen.  

Af Jakob Høeg (Jensen)

MISSION MISSION

Vi fangede alverdens glubske tropiske fiskFra Soesamatjaar kirken i Paramaribo

Skildringer fra LM’s tidligere 
missionsland Surinam
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HALMØDER

Guds ledelse

HALMØDER

Daniel Burgdorf
Daniel Burgdorf vil forkynde Guds 
ord de første tre aftner. Daniel arbej-
der til daglig som bibelskolelærer 
på LMH (Luthersk Missionsforenings 
Højskole i Hillerød) – et arbejde han 
er meget taknemmelig for. Daniel er 
gift med Camilla, der er hjemmesy-
geplejerske, og de har tre børn på 
henholdsvis 17, 15 og 11 år.

Daniel skal tale over emnerne:
• Guds ledelse gennem 
 glæder og sorger
• Guds ledelse gennem 
 tryghed og frygt
• Guds ledelse gennem 
 livet og døden

Daniel skriver sådan, om de tan-
ker der er kommet til ham, da han 
begyndte at arbejde med temaet: 
Guds ledelse: ”Det slår mig, når man 
begynder at arbejde med Guds 
ledelse, at mit perspektiv ofte er ret 
kortsigtet og Guds perspektiv evigt. 
Guds kærlighed til os er så stor, at 
han ikke ”kun” har omsorg for os 
her og nu, men han ønsker først og 
fremmest at føre os hjem til et evigt 
fællesskab hos ham, hvor alt bliver 
nyt og godt.”

Bedeemner:
• Forberedelserne
• At Jesus må blive stor for os
• At nogle af dem, der ikke 
 kommer i kristne sammen-
 hænge til daglig, må møde
 Jesus 

Stort bogsalg
Også i år vil der være et stort bogsalg 
med mange gode bøger, plakater og 
forskellige gaveidéer fra flere forskellige 
forlag. Lad dig blive inspireret til en god 
handel – måske kunne der blive købt 
julegaver allerede nu? Det er Henrik 
Hadberg fra Biblegroups.today, der står 
for dette bogsalg.

Fællesspisning
Der vil være sang og musik ved alle 
møder, og ved nogle af møderne vil der 
være indslag for børn.

Hver aften vil der blive serveret en kop 
kaffe. Lørdag d. 11. er mødet kl. 15.00. Der 
vil være fællesspisning bagefter, så husk 

at tilmelde jer. Se mere om det på hjem-
mesiden: www.hal-moeder.dk  

Udvalget skriver: Temaet i år er: ”Guds 
ledelse”. Vi har brug for at blive ledt både 
i hverdagen og i særdelseshed på Him-
melvejen. Vores ønske og vores bøn er, at 
vi må komme til at møde Herren igen-
nem det ord, som bliver forkyndt. 

• Bed for halmøderne
• Bed for prædikanterne og andre  
 medvirkende
• Bed om at Herren vil åbne vores  
 hjerter for evangeliet

Vel mødt i Løgumkloster 
d. 5.-11. november

Annelise Fredensborg

Under temaet: ”Guds ledelse” inviteres alle igen til halmøder på 
Løgumkloster Efterskole, Tønder Landevej 6. Møderne afholdes fra 
søndag d. 5. nov. til lørdag d. 11. nov. Møderne begynder kl. 19.00. 
Dog kl. 15.00 om lørdagen. 

Dan Hessellund
Dan Hessellund vil forkynde Guds 
Ord for os de sidste fire dage. Dan er 
prædikant og prædikantkonsulent 
i LM Vestjylland. Når han ikke er på 
møderække og lejre, kobler han af 
med en rask løbetur eller en god 
bog.

Dan skal tale over emnerne:
• Guds ledelse gennem 
 ulykke og prøvelse
• Guds ledelse gennem 
 ungdom og alderdom
• Guds ledelse gennem 
 trængsler til korset og kronen
• Guds ledelse gennem 
 menighedens brødre og søstre

Dan glæder sig til samtaler med folk, 
og håber at høre om, hvordan Gud 
har ledt andre i deres liv.

Bedeemne: 
• At Guds ord må give os lys, ved  
 at Ordet åbner sig for os, jf. Sl  
 119,130 ”Dine ord giver lys, når  
 de åbner sig,”
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FORLOVELSESAMTALER ABORTLINJENMISSIONPRÆDIKANT

NYT FRA LØGUMKLOSTER EFTERSKOLE

GRY

Gaudis Sagrada Familia. Kloster og fantastisk natur på Montserrat. 
Det Olympiske Stadion. Europas største fodboldstadion Camp Nou 

under ombygning. Tarragonas amfiteater og antikke cirkus. 
Middelhavs-sandstrande og pools. 

BARCELONA

Forlovelsesvejledning i LM
At tage beslutningen om at gifte sig er for 
mange nok en af livets største. Man kan 
ikke vide, hvad der venter, men man ved, at 
man har besluttet sig for at rejse sammen 
gennem livet. En vellykket rejse kræver 
en god forberedelse, og derfor tilbyder 
LM forlovelsessamtaler for at forberede 
og udruste de unge par, der ønsker at gif-
te sig og drage ud på den livslange rejse, 
som vi anser ægteskabet for at være.

Anne Lene og Bjørn
Vi er Anne Lene og Bjørn, og vi har været 
vejlederpar i LM gennem en årrække, 
først i Aarhus og nu på Fyn. Vi har mødt 
mange unge par, der er kommet i vores 
hjem til forlovelsessamtalerne, og vi har 
gang på gang erfaret, at konceptet er 
LMs flagskib til at hjælpe forlovede par. 
Det skyldes ikke vores arbejde, men det, 
at parret, forud for ægteskabet, stilles 
overfor gode overvejelser og diskus-
sioner med hinanden, når det drejer sig 
om deres kommende ægteskab. Vi har 
erfaret, at hvert par gennem forløbet hos 
os har udviklet sig sammen, fordi sam-
taleforløbet tager sit udgangspunkt der, 
hvor det enkelte par befinder sig.

God start på ægteskabet
At indgå et ægteskab bygger ikke alene 
på følelser, men også på viljen til at 
leve med sin ægtefælle i medgang og 
modgang. Af og til møder vi par, der er 
blevet mødt med den holdning, at et 
forlovelsesvejlederforløb i LM er for par, 
der er i krise. Det er en stor misforståelse. 
Samtaleforløbet er for alle par, der ønsker 
at komme godt fra start i ægteskabet, og 

som ønsker at have Gud med på rejsen i 
deres ægteskab. Vi er som vejledere ikke 
terapeuter, men kristne ægtepar, der 
bringer vores erfaringer og kristne livssyn 
i spil, når det handler om ægteskab og 
samliv. Som vejledere er vores fornem-
meste opgave at hjælpe samtalen godt 
på vej hos det unge par.

Mange emner
Det er godt at være ude i god tid, og ofte 
er opstart et halvt års tid før brylluppet 
en passende tidsramme. Vi mødes i vejle-
derparrets hjem otte gange og kommer 
omkring følgende emner:

• Vi lærer hinanden at kende
• Hvem skal jeg giftes med?
• Den bibelske opbygning af familien
• Det åndelige liv
• Kommunikation
• Konfliktløsning
• Økonomi
• Det seksuelle samliv
• Samtale uden fast indhold – seks- 

 otte uger efter brylluppet. Denne sam-
 tale foregår i det nygifte pars hjem.

LM’s vejlederpar er fordelt over hele 
landet, og du kan læse mere om tilbud-
det på LM’s hjemmeside. Vi kan varmt an-
befale tilbuddet for unge forlovede par, 
der sammen med Gud ønsker at komme 
godt fra start i ægteskabet.

Anne Lene og Bjørn Baltzer Carlsen, Brylle

Anne 
Lene og 

Bjørn 
Baltzer 
Carlsen
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PRÆDIKANT

Det spørgsmål møder jeg utallige 
gange, når jeg bevæger mig rundt i 
baglandet i Sønderjylland-Fyns afde-
ling. Spørgsmålet – og den snak, der 
som regel følger efter – vidner om, 
at vi har et stort bagland med både 
ejerskab og interesse i skolens ve og 
vel. Derfor er det også en fornøjelse, 
når jeg kan få lov at fortælle, at det 
går rigtig godt.

For andet år i træk er vi begyndt 
med de 80 elever, vi gerne vil have. I år 
er de fordelt på én 8.-9. klasse og tre 
10. klasser.

Vi har en stor andel af elever fra 
eget bagland, og til foråret skal vi 
sende næste 40 elever på missionstur 
til Tanzania.

En anden tendens i år, er at rigtig 
mange elever har valgt vores Adven-
ture-linje, ligesom vi har sat rekord i 
deltagere på vores Erhverv & Teknologi 
hold. Alt sammen et udtryk for, at vi 
”rammer rigtigt”, og at mange elever 
køber ind på vores nye tiltag.

Fremtidens 10. klasse
Politisk arbejdes der for tiden på en re-
form af 10. klasse og dennes funktion 
i uddannelsessystemet. Tankerne går 
især i retning af bedre forberedelse til 
erhvervsuddannelse.

Her oplever vi at være på forkant 
med udviklingen. Vi tilbyder allerede 
både Erhverv & Teknologi, Craft-linje 
samt en række værksteds-valgfag. Så 
selvom Reformkommissionen skabte 
en del bekymring i uddannelses-verde-
nen, så er vi helt rolige. Vi er klar både 
til fremtidens efterskole og 10. klasse.

Jørn Nørgaard, forstander

HVORDAN 
GÅR DET PÅ 
LME?

I slutningen af september satte vi os 
i busserne, for at køre de godt 2000 
km til Villanova syd for Barcelona på 
stortur. Stortur er vores navn for den 
årlige fælles udlandsrejse, hvor hele 
flokken er afsted sammen. Det er en 
tur, hvor vi både ønsker, at eleverne 
skal lære nyt og udvide deres hori-
sont, og samtidig have plads til at 
dyrke og styrke fællesskabet.

Oplevelser og læring
Når man siger Barcelona, kan man 
ikke komme uden om Sagrada Fami-
lia. Gaudis helt unikke kirke-byggeri, 
som blev designet ”på hovedet” ved 
blandt andet at hænge kæder og 
snore op fra loftet. Kirken er stadig 
ikke færdigbygget, men forventes at 
stå færdig i 2030 med en impone-
rende højde på 172 meter.

Syd for Barcelona ligger byen 
Tarragona, hvor vi fik mulighed for at 
gå i fodsporene på den selvsamme 
Kejser Augustus, som udskrev en 
folketælling for godt 2000 år siden. 
Store dele af bymuren, det gamle 
amfiteater og cirkus med underjordi-
ske gange står stadig velbevaret, og 
giver mulighed for en unik oplevelse 
af romerrigets storhedstid.

Fællesskab
2000km i bus med 80 teenagere 
lyder måske ikke som nogen sær-
lig sjov tur. Men faktisk er det i sig 
selv en oplevelse at være afsted på 
denne måde. Der blev spillet Banko, 
vi holdt andagter og sang lovsange, 
eleverne i den ene bus skrev deres 
egen sang på turen, og lærerne 
udfordrede og vandt over eleverne i 
Codenames.

I Spanien boede vi i mobilehomes 
på en campingplads. Eleverne i hver 

STORTUR 2023
”hytte” skulle både finde ud af at 
købe ind til og lave aftensmad sam-
men. Men der var også fritid til at nå 
i campingpladsens pools, spille fod-
bold og volleyball eller hænge ud på 
terrasserne med brætspil og hygge.

Hvad siger eleverne?
”Hvad har været det bedste på stor-
turen?”

• Pernille: – Fællesskabet og at se  
 og opleve noget nyt.

• Alberte: – Fedt med de forskel-
 lige ture i området.
• Rebekka: – Fællesskabet i hyt-
 ten.
• Emil: – Godt at lære ens venner  

 bedre at kende og få nogle  
 fede oplevelser sammen.

• Mette: – Fællesskabet, varmen,  
 hyggen, busturene, fritiden og  
 sammenholdet.

Skæve highlights
 • Carsten, der er Real Madrid
  fan, måtte tilbringe en aften
  i en FC Barcelona trøje efter
  at have tabt en lærer-konkur- 
  rence.
 • Mia, der ellers tilbragte en del  
  af turen i en kørestol, valgte at  
  bestige Montserrat med et ben  
  i gips…
 • Hjemturen blev en time læn- 
  gere, da en lærer havde glemt  
  sin mobiltelefon på en raste- 
  plads og bussen måtte vende  
  om for at hente den.
 • På pladsen var der flere andre  
  danske campister. Da vi var  
  ved at pakke bussen på afrej- 
  sedagen kom en af disse forbi,  
  og bad os hilse de unge menne-
  sker og sige, at de havde opført  
  sig så pænt på turen.
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TIL KALENDEREN
Efterårskoncert ved skolens elever

• 17. november kl. 19:00

Julemusical med GospelTeens
• 1. december kl. 19:30

 GospelTeens opfører deres fantastiske julemusical, Stjernen over 
 Betlehem. Entré: 75,- kr. for voksne.  – Børn under 12 år: Gratis

Online Betweenfest
• 6. februar kl. 19:00  

 Konkurrencer, musik, underholdning og andagt. Denne aften får I det   
 hele serveret direkte fra os på LME. Husk at sætte aftenen i din junior-   
 eller teenklubs kalender

Musical
• 7.-9. marts 2024  

 Sæt kryds i kalenderen, og følg vores sociale medier, hvor årets titel   
 bliver afsløret

Vejledning og hjælp til ægteskabet
Vi, Pernille og Nikolaj på 24 år, lærte 
hinanden at kende på Løgumkloster 
Efterskole. Efter et længere venskab blev 
vi kærester i efteråret 2019, og året efter 
valgte vi at forlove os.

I forbindelse med vores forlovelse blev 
vi gjort opmærksomme på, at LM tilbyder 
forlovelsessamtaler med et andet ægte-
par om forskellige emner og hverdags-
situationer i ægteskabet. Vi så det som et 
godt tilbud, da vi havde kendt hinanden 
i længere tid, men ikke nødvendigvis var 
gået i dybden med praktiske ting som 
økonomi, børn, seksualitet, vores roller, 
egenskaber m.m. 

Et rigtig godt tilbud
En ven spurgte, om vi havde problemer/
var usikre på vores forhold, siden vi 
havde meldt os til de her forlovelses-
samtaler. Vi blev overraskede over, at den 
tanke strejfede vores ven, da det ikke 
var den forståelse, vi havde af tilbuddet. 
Vores tanker med forløbet handlede ikke 
om at afhjælpe problemer men nærmere 
at få en idé om, hvad et ægteskab kunne 
indebære. Vi vil gerne opfordre til både 
at se samtalerne som en hjælp, hvis man 
er i tvivl om hinanden, men også som en 
mulighed for at opnå en dybere relation 
og give sit ægteskab en god start.

Vores oplevelse med forlovelsessam-
talerne er, at det er et rigtig godt tilbud, 
der giver tid og rum til en god indbyrdes 
snak om forventninger og behov. Det 
var fedt for os, at der var en fast plan 
med emner og tilhørende spørgsmål 
til hver gang, vi skulle mødes. Det gav 
mulighed for, at vi kunne forberede os til 

hver samtale, og det resulterede i mere 
gennemtænkte snakke, end hvis vi bare 
fik spørgsmålene på selve aftenen.

Mange forskellige emner
Vi opdagede, at der, trods mange gode 
samtaler i vores kærestetid, var mange 
ting, vi ikke havde fået talt om, som 
bestemt har været meget givende for os 
bagefter.

Et af emnerne åbnede op for en snak 
om tro. Da vi fx begge kom med nogen-
lunde samme troshistorie (LM-familie, 
kristen friskole, samme efterskole, ung-
domsfællesskab sammen), var det aldrig 
blevet en samtale, hvordan vores trosliv 
skulle fortsætte, når vi skulle ”deles” om 
det. Samtalerne gav os råd og plads til 
at få snakket med hinanden om, hvilke 
forventninger vi hver især havde til vores 
kommende liv sammen, og hvilke vær-
dier og roller der betød noget for os. 

Vi kan varmt anbefale et sådant kur-
sus, inden man bliver gift, uanset hvor 
længe man har været kærester.

Nikolaj og Pernille Thyssen Hansen, Odense
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Sundeved Centret danner ramme for den 
kommende retræte.

AFDELINGEN AFDELINGEN

Hvorfor retræte i Lutherk Mission?
Retræte betyder at trække sig tilbage. Vi 
kender udtrykket fra krigssproget, hvor 
en hær på retræte, er en hær på tilbage-
tog. Når man som enkeltperson tager på 
retræte, trækker man sig ud af hverda-
gens flow og gøremål. Det kan man gøre 
af forskellige grunde. Dels kan det være 
godt i vores tids høje tempo at ‘trække 
stikket’ og holde en pause; hvile ud og 
komme ned i gear. Det har vores krop og 
sind brug for for at forebygge stress og 
udbrændthed. På den måde er retræter 
lidt i familie med ferier, men forskellen 
er dog, at retræten har et andet formål 
end ferie. Afslapning kan være en del af 
retræten, men til retræten hører også 
refleksion og eftertænksomhed. 

Hvad er retræte
En retræte vil derfor typisk både være 
et ophold med begrænset program, og 
punkter, som lægger op til eftertænk-
somhed. I en kristen sammenhæng hand-
ler det også om åndelig fornyelse og/

eller besindelse i forhold til mit liv med 
Gud. Det handler om at arbejde med de 
grundlæggende spørgsmål: Hvor er jeg 
i livet med Gud, og hvor ønsker Gud, jeg 
skal hen? Er der prioriteringer i mit liv, 
som skal justeres i forhold til Gud, mine 
nærmeste og min menighed? 

I forhold til en almindelig LM-lejr er 
der undervisning og prædikener til fæl-
les, men i modsætning til de fleste lejre, 
er der en del tid til at være alene med 
sin Bibel og sig selv. Derfor installeres vi 
på eneværelse, og en del af tiden vil der 
være stilhed i huset, så man uforstyrret 
kan læse, bede og reflektere. Der vil være 
mulighed for at få sparringssamtaler med 
lederne. På den kommende retræte i 
februar vil der dog være et ‘snakkerum’, 
hvis det bliver for svært at være i stil-
heden. De fleste af os skal lære at være 
længere tid i stilhed, og i begyndelsen 
kan det måske virke lidt skræmmende. Til 
gengæld kan et kristent retræteophold 
med indlagt stilhed blive til stor velsig-
nelse, for Gud viser sig først og fremmest 
i stilhed (se 2 Mos 14,14; 1 Kong 19,12; Es 
30,15). Jesus trak sig jævnligt tilbage i en-
somhed og stilhed for at hvile og styrkes 
af Gud (Matt 14,23; Luk 6,12). 

Jeg tror at vi i vores travle og ofte 
støjende tid også har brug for gode 
steder til at kunne være stille med Gud. 
Måske har vi brug for at kickstarte vores 
personlige andagtsliv. Her er en retræte 
en hjælp, fordi rammerne med gudstje-
nester, undervisning og fællesbøn er sat 
netop for at skabe de ideelle vilkår til det. 

Peter Nissen

Retræte
på Sundeved Centret

Adressen er:
Sundeved Centret
Stenderup Kirkebakke 4
Nybøl
6400 Sønderborg

Afdelings-
missionær 

og præst 
Peter 

Nissen 

I samarbejde med Indre Mission i Region Syd arran-
gerer Luthersk Mission, Sønderjylland-Fyn onsdag 
den 14. februar kl. 17.00 til søndag den 18. februar 
kl. 13.00, 2024 en retræte med undervisning, guds-
tjenester og mulighed for fordybelse til åndelig 
fornyelse/eftertanke.

Meget af retræten vil foregå i stilhed med mulighed 
for samtale. Ud over to gudstjenester (Askeonsdag og 
søndag formiddag) vil programmet bestå af under-
visning, god mad, tidebønner, som rammer dagene 
ind i bøn og forskellige aktiviteter som sætter spot på 
emnet.

Indkvartering foregår enten på enkeltværelse eller i 
medbragt campingvogn på centrets campingplads. 
Der arrangeres kørsel til og fra nærmeste togstation. 

Pris: kr. 2500 (enkeltværelse)/kr. 1200 (camping-
plads). Seneste tilmeldingsfrist: den 10. januar 2024

Tilmelding og nærmere oplysninger Peter Nissen 
E: pen@dlm.dk    22 40 64 90

Pensioneret 
missions-
sekretær 
Johan 
Schmidt 

Larsen

Temaet 
for retræten:

Faste med 
Jesus
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Mødeplan for november
Hvor andet ikke er anført, begynder møderne kl. 19.30

Agerskov
31. okt.-3. nov. Møderække. Søren Pedersen. 
Fr. kl. 17.30
On. 8. kl. 14.30 Seniormøde. Sømandsmissio-
nær Paul Høeg
LMU
Ti. 7. Peter fra Wycliffe
Ti. 14. Fælles med Løgumkloster LMU
Ti. 21. Fix din LMU
Ti. 28. Kasper Beck Drejer

Agerskov Valgmenighed
Sø. 5. kl. 14 Allehelgen. Jakob Rahbek
Sø. 19. kl. 16 Temagudstj. om Lina Sandell. 
Jakob Rahbek
Sø. 26. kl. 11 Jakob Rahbek

Arnum
Ti. 21. kl. 18 Ole Sørensen. Konfirmandstuen
To. 23. kl. 19 Ejler Nørager. I Gånsager

Ballum
Fr. 17. Mathias Nørager

Brændstrup
LMU

Bylderup Bov
Fr. 3. kl. 18 Fokusmøde. Lars Rømer Olsen
Sø. 5. kl. 10.30 Gudstj. Allehelgen Ejler Nørager 
Ti. 7. kl. 14.30 Ældremøde. Ingvard Christensen
Sø. 12. kl. 10.30 Gudstj. (Norea online)
Sø. 19. kl. 10.30 Gudstj. Morten Vartdal. Frokost. 
Bibelundervisning  
Fr. 24. kl. 19 Missionsaften. Else Wiwe
Sø. 26. kl. 10.30 Gudstj. Caleb Petersen
LMU
To. 2. Egon Christensen
To. 9. Halmøder på LME
To. 16. Peter Nissen
To. 23. Spilleaften
To. 30. Enok Mogensen

Fyns Frimenighed
Sø. 5. Erik Sode Nielsen
Sø. 12. Delegudstjeneste
Sø. 19. Hakon Christensen

Faaborg kl. 19.00
Ma. 6. Henning Kamp
Ma. 20. Bibelstudie

Gånsager/Spandet
To. 16. Peter Møller Schmidt. Gånsager 
Fr. 17. Judy og Martin Hunskjær Olsen 
To. 23. Ejler Nørager: Nådegaver. Gånsager 

Haderslev
On. 1. Sangaften. Hedenstedkoret
To. 9. kl. 14.30 Svend Åge Jacobsen
Fr. 24. kl. 19 Adventsfest. Niels Kousgaard
On. 29. Henning Kamp
LMU
Ma. 6. Vi ser, hvad der sker…
Ma. 13. Besøg en LM’er. Hos Br. og Ole Sørensen
Ma. 20. Aktivitet
Ma. 27. Bibelstudie

Haderslev Frimenighed kl. 10.00
Sø. 5. Jørn Nørgaard
Sø. 19. Per Bøndergaard

Haderslev Syd
Fr. 3. Martin Jefsen
Fr. 17. Bodil og Peter Lanting
Ma. 13. kl. 18 Kulturmøde i Klubhuset
On. 29. kl. 11-14 Kvinder møder kvinder. Klub-
huset

Kolding
Lø. 4. kl. 14-18.30 Bibelweekend. Sv. Å. Jacobsen
Sø. 5. kl. 14-17 Sv. Å. Jacobsen
To. 9. Rolf Jørgensen: ”At kende, elske og være 
som Jesus”
To. 23. Temaaften

To. 30. Kurt Krüger: ”Det kristne liv – vi udfor-
dres og udrustes”

Kolding Bykirke kl. 10.00
12. Taulov. Søren Rønn
19. Henrik P. Jensen
26. Ejler Nørager

LM Sønderjylland Frimenighed kl. 10.30
Sø. 12. Brændstrup. Ernst Højgaard 
Sø. 19. Brændstrup. Ejler Nørager 
Sø. 26. Brændstrup. Jacob Knudsen. Ungd.gudstj.

Løgumkloster kl. 19.00
5.-11. Halmøder – Guds ledelse
Søndag-tirsdag: Daniel Burgdorf
Onsdag-lørdag: Dan Hessellund
Ma. 6. kl. 14.30 Seniormøde. Bent Larsen
Fr. 17. Robert Refslund-Nørgaard
On. 22. Erik Sode Nielsen
Ti. 28. Adventsmøde i IM. Poul Erik Gildhoff
LMU
On. 1. Bønne-/ vidneaften – bønnestationer
On. 8. Spilleaften m rengøring
Ti. 14. Vi besøger Agerskov LMU
On. 22. Jørn Nørgaard
On. 29. Skøjte i Vojens

Odense
6.-10. nov. Møderække. Mission. 
Ma. 13. Astrid R. Schmidt: Dietrich Bonhoeffer
Ma. 27. kl. 17.30 Fællesmøde. Jørn Nørgaard: 
”Nådegaver i funktion”
LMU kl. 19.00
On. 1. Bibelstudie
Ma. 6. Nina Leinum Nørgaard: ”Kirke på vej”
On. 8. Sander Munk: KFS arbejde på Grønland
Lø. 11. Socialaften – inviter en ven med
On. 15. Fællesmøde m IMU. IMU er vært
On. 22. Kristina Kristensen: ”Abort, og hvordan 
man taler om det”
On. 29. Indsamlingsaften

Over Jerstal kl. 19.00
To. 23. kl. 18 Fællesspisning. Sang- og vidneaften
To. 30. Caleb Petersen. Adventsmøde

Ribe
Ti. 7. Halmøde i Løgumkloster

Ryslinge kl. 14.30
Ti. 28. kl. 17.30 Søren Eriksen 

Skærbæk
Fr. 3. Bortlodning
To. 16. kl. 14.30 Ældremøde. Sv. Å. Jacobsen
Fr. 17. Judy og Martin Hunskjær Olsen
Fr. 24. Peter Edlef Nissen

Sommersted – i Kirkehuset
Fr. 10. Holger Haldrup
Fr. 24. Filmaften

Sønderborg
Fr. 3. kl. 18 Kristoffer Larsen
Fr. 10. kl. 14.30 Seniormøde. Martin Jefsen
Lø. 18. Bibeldag. Peter Rask 
On. 22. kl. 17 Familiemøde. Kristian Larsen

Toftlund Frimenighed 
On. 15. kl. 19 Kasper Breindahl, Norea
Fr. 17. kl. 14.30 Seniormøde. Erik Sode Nielsen
Sø. 19. kl. 10 Henning Kamp
On. 29. kl. 19 Adventsmøde. Erik Haahr Andersen

Tønder – Adr.: Rens Museum, Rens
On. 22. Kurt Krüger

Vadehavskirken kl. 10
Sø. 12. Johannes Jensen
Sø. 26. Ole Sørensen
LMU

Aabenraa kl. 19.00
Ti. 14. Lars Birkmose
Sø. 19. kl. 10.30 Familiemøde. Kasper Nørrelykke 
Nielsen
Ti. 28. Johannes Jensen
LMU
Ma. 6. Norea Radio
Ma. 13. Bibelstudie
Ma. 20. Mission Afrika
Ma. 27. Besøg af Peter Edlef Nissen
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† Aage 
Andersen

Den 4. juli blev Aage Andersen, Agerskov 
forfremmet til evigheden hjemme hos Gud. 
Han blev 79 år. 

Som ung kom Aage på LMH i Hillerød. 
Her mødte han sin kone, Annie. De blev gift 
og sammen fik de fem børn, som voksede 
op i hjemmet i Rangstrup. Herfra drev han i 
mange år en vognmandsforretning. Udover 
at flytte svin og korn flyttede Aage også 
LM’s telt rundt i Sønderjylland. Aage var med 
i oprettelsen af Agerskov kristne Friskole, 
ligesom han også sad i kredsstyrelse og 
afdelingsstyrelse i mange år. Desuden stod 
han i 40 år for seniormøderne, og da LUMI 
Genbrug begyndte i 2006, var Aage med, og 
blev LUMI’s formand i næsten 15 år, indtil en 
begyndende demenssygdom tvang ham til 
at stoppe. Aage var således en utrolig aktiv 
person, der engagerede sig i missionens sag 
på mange områder.

Aage var altid glad og udadvendt og 
kunne snakke med alle. 

Det sidste år var Aage på plejehjem Det var 
ikke let for ham, men han kom med til møder 
og bibelkreds, så langt kræfterne rakte. 

Ved begravelsen talte Jakob Rahbek ud fra 
Salme 23, som på en særlig måde var Aages 
salme: Herren er min hyrde. Det bar hans liv 
præg af.

Vore tanker går til Annie, børn, svigerbørn 
og børnebørn. Herrens trøst til jer.

Ære være Aages minde!
Teddy Sjælland

NOVEMBER

Tak for
• vore afdelingsmissionærer Peter Nissen og Ejler Nørager
• nye lokaler til Lumi Genbrug Kolding på Lyshøj Alle 6
• Helle og Simon Gaedt Jensen, der er antaget til en tjeneste i 
 Cambodja
 
Bed for
• 5.-11. halmøder på LME
• lø. 18. Kvindernes dag i Haderslev
• at sang- og musik må være med til at lovprise Gud
• Noreas arbejde i radio, tv og internet
• de mange forfulgte og flygtende mennesker
• om en volontør til undervisning i Centralasien

Missionærer og volontør – Tanzania
• Ruth og Philip Bach-Svendsen, Arusha: Kvindearbejde og Soma  
 Biblia
• Charlotte Bech, Iringa: Undervisning og diakonalt projekt blandt  
 nomadekvinder 
• bogvolontør Jeppe Sjælland i Arusha

Missionærer og volontør – Cambodja
• Signe og Anders Philipps forberedelse i England
• Emma Staugaard Jørgensen, Daughters of Cambodja i Phnom Penh

BED,  sa 
skal der 
jer.
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I forbønnens tjeneste† Flemming 
Burgdorf

Flemming Burgdorf døde den 29. 
august. Han blev 73 år.

Efter et arbejdsomt liv som præst 
i Vang i Thy og medlem af mange 
bestyrelser besluttede Margarethe 
og Flemming sig for at flytte til Flem-
mings elskede Sønderjylland.

De bosatte sig i Haderslev, hvor 
de hurtigt blev trofaste medlemmer 
af LM i Storegade.

Flemming nåede at virke et par år 
som forkynder i Sønderjylland.

Til begravelsen blev der sagt, at 
hos Flemming var Guds ord altid i 
centrum. Han levede af, – med, – og 
i evangeliet og ønskede altid at give 
det gode budskab videre. I flere 
perioder var han også udsendt som 
feltpræst på Balkan og i Afghanistan.

Flemming var meget aktiv i sit 
arbejde for DBI, hvor han også sad i 
bestyrelsen.

Flemming var lun, havde en god 
humor og var dejlig at være sammen 
med.

Nu er han hentet hjem og vore 
tanker går til dig Margarethe og jeres 
fire børn, svigerbørn og børnebørn. 
Savnet er der, men der er også 
mange gode minder.

Ære være Flemmings minde.
Henrik og Christina Nissen

Køb Gumles jul

LM Kids har igen lavet et spændende juleblad for børn. I år 
hedder det ”Gumles jul med bedstefar”. Det har en andagt, 
en opgave og en konkurrence til hver dag fra 1.-24. decem-
ber. Bladet koster kun 20,-/stk. og kan bestilles på 
http://www.shop.lmbu.dk

Kvindernes dag

Lørdag 18. nov. i LM’s missionshus Storegade 75, 6100 Ha-
derslev. Foredrag af Merete Bandak, Nysted. Se program 
i Nyt i Syd nr. 7/23. Tilmelding senest 4. november på mail/
SMS – kirstenpet@live.dk / 6081 6685. Pris 140 kr.
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